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Tvorba didaktických pomůcek pro žáky ve vzdělávacím procesu

ZŠ Speciální

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tvorbě didaktických pomůcek pro žáky ve vzdělávacím

procesu ZŠ Speciální. Cílem práce je odhalit, jak pedagogové přistupují k tvorbě

pomůcek pro žáky s PAS, zdali se vyskytují problémy při tvorbě pomůcek pro žáky s PAS

a jaké postupy pedagogové navrhují pro tvorbu pomůcky. Dílčím cílem je tvorba

vhodného postupu pro tvorbu didaktické pomůcky a aplikace daného postupu při tvorbě

konkrétní pomůcky pro vybraného žáka.

Práce je členěna na dvě části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část je složena z 5

hlavních kapitol. Zaměřuje se na problematiku PAS, na projevy chování u dětí s PAS, na

didaktické přístupy, které lze uplatnit ve vzdělávání žáků s PAS,

na vzdělávání žáků a poslední kapitola je zaměřena na didaktické pomůcky pro žáky

s PAS. Pro praktickou část je vybraný kvalitativní výzkum. Ke sběru dat je zvolena

metoda polostrukturovaného rozhovoru. Pro analýzu dat je zvolena metoda vytváření

trsů. Výsledky výzkumné části a výzkumný cíl jsou uvedeny na konci praktické části.

Bakalářská práce poukazuje na přístup pedagogů k tvorbě didaktických pomůcek.

Zkoumá, zdali se objevují problémy při tvorbě pomůcek. Popisuje jednotlivé navrhované

postupy, od pedagogů pracujících s žáky s PAS, pro tvorbu pomůcek. Dále se zaměřuje

na vlastní tvorbu navrhovaného postupu pro výrobu pomůcky a aplikaci daného postupu

při tvorbě konkrétní pomůcky pro vybraného žáka.
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Poruchy autistického spektra; tvorba didaktických pomůcek; navrhovaný postup tvorby

pomůcky; základní škola speciální

The creation of teaching aids for pupils in the educational

process of special primary schools

Abstract

This bachelor thesis deals with creators of teaching aids for pupils in the educational

process of special schools for primary education. The aim of the work is to find out how

teachers approach the creation of teaching aids for students with ASD. If there are some

problems in the process of creation of an aid for a pupil with ASD. What procedures they

suggest for creating an aid. A partial opinion is the creation of a possibility for interactive

teaching aids and applications which allow to create some specific aids for a selected

pupil.

The work is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The theoretical

part consists of 5 main chapters. It focuses on the issue of ASD, on the manifestations of

behaviour in children with ASD, on didactic approaches which can be applied in the

education of students with ASD and the last chapter is focused on teaching aids for

students with ASD. There is a quality qualitative research for the practical part. The

method of semi-structured interview is chosen for data collection. For data purposes, the

method of creating clumps is chosen. The results of the research parts and the research

objectives are available at the end of the practical part.

The bachelor thesis advert to the approach of teachers to the creation of teaching aids. It

examines if there are any problems in the process of creation of aids. It describes each

proposed procedure of the creation of aids for pupils with ASD from teachers. It also

focuses on the creation of my own proposed procedure for the production of aids and

application of this procedure in creating a specific aid for a selected pupil.

Key words

Autism spectrum disorder; creation of teaching aids; proposed procedure for creation of

an aid; special schools for primary education
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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Tvorba didaktických pomůcek pro žáky ve vzdělávacím

procesu ZŠ Speciální“. Toto téma jsem si zvolila z důvodu mé přítomnosti v ZŠ speciální,

ve třídě se žáky s PAS během povinné praxe, jež jsem absolvovala v době studia. Moji

pozornost upoutaly didaktické pomůcky, používané pedagogy během výuky, s nimiž

jsem měla možnost pracovat. Téměř všechny si vytvořili pro jednotlivé žáky sami na

základě zkušeností a poznatků. U pomůcek, které je možné zakoupit, je problém jednak

v jejich finanční náročnosti, ale i v tom, že pomůcka nemusí každému žákovi vyhovovat

po všech stránkách.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

5 hlavních kapitol. Kapitola první je věnována vymezení pojmu PAS, historii

a klasifikaci. Druhá kapitola je zaměřena na projevy chování u dětí s PAS, je popsána

triáda problémových oblastí a také nespecifické projevy chování. Třetí kapitola se týká

didaktických přístupů, které lze uplatnit ve vzdělávacím procesu u žáků s PAS.

Ve čtvrté kapitole je popsáno vzdělávání, žáků s PAS. Pátá kapitola poukazuje

na pomůcky pro žáky s PAS. Zde je vypsána volba učební pomůcky, struktura pomůcky,

materiál pro výrobu pomůcky, používání pomůcek a jaké pomůcky se u žáků s PAS

využívají. Výzkumnou část reprezentují získaná a zpracovaná data kvalitativního

výzkumu. Čerpaná pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumným cílem této bakalářské práce je odhalit, jak pedagogové přistupují k tvorbě

pomůcek pro žáky s PAS, zdali se vyskytují problémy při tvorbě pomůcek pro žáky s PAS

a jaké postupy pedagogové navrhují pro tvorbu pomůcky.

Dílčím cílem bakalářské práce je tvorba vhodného postupu pro tvorbu didaktické

pomůcky a aplikace daného postupu při tvorbě konkrétní pomůcky pro vybraného žáka.
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Teoretická část

1. Poruchy autistického spektra

V první kapitole bakalářské práce je vymezen pojem poruchy autistického spektra a je

přiblížena historie vývoje. Je zde také terminologie a klasifikace.

1.1 Vymezení pojmů

Poruchy autistického spektra patří k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního

vývoje. U jedinců jde o problémy zejména v oblastech, které se nazývají autistickou

triádou. Jedná se o problémy v oblasti komunikace, fantazie a sociální interakce

(Thorová, 2016). PAS jsou doprovázeny dalšími symptomy, ale ty se u každého jedince

liší. Tyto symptomy se mohou, ale nemusí, vyskytovat u všech jedinců stejně

a ve stejném čase. Každý jedinec s poruchou autistického spektra je zcela odlišným

a speciálním jedincem, který vyžaduje uplatňování individuálního přístupu (Mazánková,

2018).

Ve společnosti se můžeme setkat se dvěma pojmy ve spojení s autismem. Jedná se

o poruchy autistického spektra (dále jen PAS) a pervazivní vývojové poruchy (dále jen

PVP).

Pojem PVP najdeme v 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí (dále jen MKN-10),

kde jsou PVP definovány jako skupina poruch, která je charakterizována kvalitativním

porušením reciproční sociální interakce na úrovni komunikace a omezeným, stereotypním

a opakujícím se souborem zájmů a činností. Tyto kvalitativní abnormality jsou

pervazivním rysem chování jedince v každé situaci (ÚZIS ČR, © 2019). Diagnostika PVP

je bez přihlížení na přítomnost či naopak přítomnost dalších nemocí nebo přidruženého

postižení. Z toho vychází, že je možnost, že se pojí s jinou poruchou. Oproti tomu

s pojmem PAS pracuje 5. revize Diagnostického a statistického manuálu, vydávaného

Americkou psychiatrickou asociací a také MKN-11, která je v současné době schválená,

ale ještě není v České republice v platnosti (Thorová, 2016).

V práci bude použit termín PAS, a to z důvodu, že po prostudování literatury byl tento

termín nejvíce užívaný v oblasti vzdělávání dětí s PAS.
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1.2 Historie

Termín autismus použil v roce 1911 švýcarský psychiatr Eugen Bleuer, který pojmenoval

jeden z pozorovaných symptomů u pacientů, jimž byla diagnostikována schizofrenie.

Tento symptom se vyznačoval odtažením od reality, zahloubáním do světa snů

a představivosti (Thorová, 2016).

Americký psychiatr Leo Kanner pozoroval podobné chování u řady dětí a nazval autismus

jako samostatnou poruchu – časný dětský autismus. Inspiroval se řeckým slovem „autos“,

jehož význam je „sám“ (Thorová, 2016). Identifikoval autismus jako syndrom s dvěma

klíčovými prvky, které popsal jako „autistickou uzavřenost“ a „touhu po neměnnosti“,

společně s dalšími behaviorálními projevy a izolovanými schopnostmi (Richman, 2006,

s. 11).

Dětmi s lehčími formami poruchy se oproti Kannerovi zabýval vídeňský pediatr Hans

Asperger. Ten nejprve použil termín autistická psychopatie, následně byl nahrazen


[…]


důležité dbát na snadné uskladnění pomůcky. Po přípravě těchto znaků pak může teprve

dojít k samotné tvorbě pomůcky.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala oblastí tvorby pomůcek pro žáky ve vzdělávacím procesu

základní školy speciální. Z dat, která byla získána, bylo zřejmé, že tvorba vhodné

pomůcky pro žáka s PAS není jen krátkodobou záležitostí.

Výzkumným cílem této bakalářské práce bylo odhalit, jak pedagogové přistupují k tvorbě

pomůcek pro žáky s PAS, zdali se vyskytují problémy při tvorbě pomůcek

pro žáky s PAS a jaké postupy pedagogové navrhují pro tvorbu pomůcky. Dílčím cílem

bakalářské práce byla tvorba vhodného postupu pro tvorbu didaktické pomůcky

a aplikace daného postupu při tvorbě konkrétní pomůcky pro vybraného žáka.

Teoretická část bakalářské práce se věnovala terminologii PAS, projevům chování

u dětí s PAS, didaktickým přístupům, které lze uplatnit ve vzdělávacím procesu u žáků

s PAS, vzdělávání žáků s PAS. Poslední kapitola teoretické části byla věnována

didaktickým pomůckám pro žáky s PAS, na které byla postavena realizace výzkumu. Ke

sběru dat došlo pomocí polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy žáků s PAS, kteří

vyučují na základní škole speciální. Pro analýzu dat byla vybrána metoda vytváření trsů.

Získaná data byla vysvětlena v bakalářské práci, poukazují na přístup učitelů k tvorbě

pomůcek, na problematiku výroby pomůcek a také na navrhované postupy. Dílčím cílem

byla tvorba vhodného postupu pomůcky a aplikace daného postupu při tvorbě konkrétní

pomůcky pro vybraného žáka.

Bakalářská práce přibližuje, jak pedagogové žáků s PAS přistupují k tvorbě didaktických

pomůcek. Poukazuje na problematickou oblast u tvorby pomůcek

a seznamuje s navrhovanými postupy pedagogů pro výrobu pomůcky. Toto může

napomoci dalším pedagogům, popřípadě asistentům pedagogů či rodičům při výrobě

pomůcky.

Získané informace, které se v praktické části bakalářské práci nacházejí, jsou sděleny

7 pedagogy, kteří pracují s žáky s PAS v Jihočeském kraji, přesněji v okrese České

Budějovice. Praktická část bakalářské práce může tedy poskytovat určité podklady pro

budoucí výzkum, který by se mohl zaměřit na všechny ZŠ speciální v Jihočeském kraji

a na pedagogy pracující s žáky s PAS. Mohlo by tak dojít k porovnání tvorby pomůcek,

problematických oblastí či navrhnutí další výroby vhodných pomůcek.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas s realizací rozhovoru Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám bakalářskou

práci s názvem „Raná diagnostika PAS a zařazení dětí s PAS do systému předškolního

vzdělávání“ v rámci, které provádím kvalitativní výzkum, jehož cílem je zjistit, jaké

zkušenosti mají ŠPZ s problematikou PAS a jak probíhá začlenění dětí s PAS do systému

předškolního vzdělávání v Jihočeském kraji. V případě Vašeho zájmu Vám ráda poskytnu

získané výsledky.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mě informovala

o podstatě výzkumu a seznámila mě s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu

používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mě u účasti na výzkumu vyplývají.

Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a použity pro

účely vypracování bakalářské práce studentky.

Měla jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měla

jsem možnost se studentky na vše pro mě podstatné a potřebné zeptat. Na tyto dotazy

jsem dostala jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu,

způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý s platností

originálu, u nichž jeden obdrží účastník výzkumu a druhý studentka.

Jméno, příjmení účastníka výzkumu:

Podpis účastníka výzkumu:

V ……………………………. dne: ……………………………

Podpis studentky:

Příloha č. 2 - Struktura rozhovoru

Struktura rozhovoru

1. Jak dlouho spolupracujete s žáky s PAS?

2. Jaké máte zkušenosti s dostupnými pomůckami pro žáky s PAS?

3. Vytváříte si sám/sama nějaké pomůcky pro žáky s PAS?

4. Pokud ano, jak probíhá samotná příprava a výroba této pomůcky?

5. Jaké využíváte materiály pro tvorbu pomůcky?

6. Kde hledáte inspiraci pro tvorbu pomůcky?

7. Které jsou podle Vás nejvhodnější pomůcky pro skupinu žáků s PAS?

8. V čem vidíte největší problém tvorby pomůcek?

9. Společné znaky pomůcek a proč?

10. V jaké výukové oblasti pociťujete nedostatek pomůcek pro žáky s PAS?

11. Pro jaké výukové oblasti nejsou dostupné pomůcky vhodné?

12. Pro jaké výukové oblasti si nejčastěji pomůcky vyrábíte?

13. Jaký je postup při začlenění pomůcky do vzdělávacího procesu?