POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kristýna Moravcová**
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: **Tvorba didaktických pomůcek pro žáky ve vzdělávacím procesu ZŠ speciální**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si vybrala velmi praktické téma, které je plně v souladu s jejím studovaným oborem. Teoretická část je zpracována poměrně kvalitně, je logicky členěná a součástí jsou také ucelené informace na téma didaktických pomůcek. Studentka využila velké množství odborných zdrojů, s literaturou pracuje správně.

K praktické části mám několik připomínek. Studentka zde definuje cíle a dílčí cíle, absentuje ovšem výzkumná otázka. Není také zřejmé, jak došlo k výběru výzkumného souboru (pokud byl záměrný, což z textu vyplývá, jaká byla kritéria výběru?). Studentka dále v rámci metodologické části píše, že k analýze dat byla zvolena metoda vytváření trsů, na str. 43 ovšem popisuje vytvořené kategorie (ty ale odpovídají znění pokládaných otázek) a výsledky jsou nakonec prezentovány jako popis odpovědí komunikačních partnerů na jednotlivé otázky (a to v kapitole 7. Analýza výsledků výzkumu). Tudíž mi chybí větší analýza a práce s daty, a správná a přehledná prezentace zásadních výsledků. V kapitole 8. Výsledky výzkumu studentka komentuje jednotlivé cíle práce, ale víceméně opakuje informace, které uvádí v kapitole 7. Diskuze je nedostatečná, pouze na 1,5 strany a chybí zde vlastní názor autorky. I přes tyto nedostatky vnímám přínos bakalářské práce, především oceňuji konkrétní výstup, a to doporučený postup pro tvorbu didaktické pomůcky, který je velmi kvalitní a komplexní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.8.2020.....

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Průšová*